ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

16.05.2023   № 333

г. Ковдор

Об итогах семинара-практикума для молодых и вновь прибывших

специалистов «Типы, фазы и особенности уроков»

В соответствии с приказами МКУ Управление образования «Об

организации методической работы в 2022/2023 учебном году в

общеобразовательных организациях Ковдорского муниципального  округа» №

428 от 05.10.2022, «О проведении семинара-практикума для молодых и вновь

прибывших специалистов «Типы, фазы и особенности уроков» № 289 от

27.04.2023 в целях оказания методической помощи молодым и малоопытным

специалистам в их профессиональном становлении, а также профессиональной

адаптации 11 мая 2023 года на базе МКУ Управление образования состоялся

семинар-практикум «Типы, фазы и особенности уроков». На основании

вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Аналитический отчет по итогам семинара-практикума для

молодых и вновь прибывших специалистов «Типы, фазы и особенности

уроков» (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать изыскать

возможность поощрения учителей, принявших участие в подготовке и

проведении семинара:

-  Альтовской Екатерины Андреевны, МБОУ «ООШ № 3»;

-  Баитовой Анастасии Павловны, МБОУ «ООШ № 2»;

-  Бестужевой Александры Андреевны, МБОУ «ООШ № 3»;

-  Борзенковой Ирины Васильевны, МБОУ «СОШ № 4»;

-  Вагизовой Марины Николаевны, МБОУ «ООШ № 3»;

-  Кузьминой Айгуль Ряшитовны, МБОУ «ООШ № 3»;

-  Селяковой Анны Павловны, МБОУ «ООШ № 2».

3. Молодым и малоопытным специалистам продолжить работу по

совершенствованию подходов к современному уроку в соответствии с

приоритетными направлениями ФГОС – 21.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     Т.В. Точёных

Приложение к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

                                              от 16.05.2023 №   333

Аналитический отчет

по итогам проведения семинара-практикума для молодых и вновь

прибывших специалистов «Типы, фазы и особенности уроков»

В соответствии с приказами МКУ Управление образования «Об

организации методической работы в 2022/2023 учебном году в

общеобразовательных организациях Ковдорского муниципального  округа» №

428 от 05.10.2022, «О проведении семинара-практикума для молодых и вновь

прибывших специалистов «Типы, фазы и особенности уроков» № 289 от

27.04.2023 в целях оказания методической помощи молодым и малоопытным

специалистам в их профессиональном становлении, а также профессиональной

адаптации 11 мая 2023 года на базе МКУ Управление образования состоялся

семинар-практикум «Типы, фазы и особенности уроков».

К участию были приглашены начинающие и малоопытные педагоги

Ковдорского муниципального округа – всего присутствовало 7 учителей из

образовательных учреждений округа (МБОУ «ООШ № 2» - 2, МБОУ «ООШ №

3 – 4, МБОУ «СОШ № 4» - 1).

Семинар проходил в соответствии с заявленным в приказе «О проведении

семинара-практикума для молодых и вновь прибывших специалистов «Типы,

фазы и особенности уроков» № 289 от 27.04.2023 планом. Цель, поставленная

организаторами, достигнута: участники представили собственный

практический опыт, ознакомились с современными подходами к организации

урока, методиками целеполагания, способами развития УУД школьников;

получили возможность обсудить наиболее эффективные методические

практики.

На семинаре было представлено 5 докладов в соответствии с программой:

1. «Как я начинаю урок» (Борзенкова Ирина Васильевна, МБОУ «СОШ №

4», Селякова Анна Павловна, МБОУ «ООШ №2»);

2. «Какие типы уроков мне более всего удаются» (Бестужева Александра

Андреевна, МБОУ «ООШ № 3»);

3. «Как я организую познавательную и творческую деятельность учащихся

на уроке» (Вагизова Марина Николаевна, МБОУ «ООШ № 3»);

4. «Как я борюсь с потерями времени на уроке» (Альтовская Екатерина

Андреевна, МБОУ «ООШ № 3»),

5. «Как использую стимулирующую роль оценки» (Кузьмина Айгуль

Ряшитовна, МБОУ «ООШ № 3», Баитова Анастасия Павловна, МБОУ

«ООШ №2»).

Также был проведён психологический тренинг «Дикие эмоции», нацеленный на

взамодействие и эмпатию (Кавтазеева Марина Евгеньевна, педагог-психолог

МБОУ «ООШ № 3»).

По результатам семинара с целью получения обратной связи была

проведена рефлексия и получены следующие результаты:

Из 7 участников заполнили рефлексивные листы – 7.

Наиболее полезными и интересными с точки зрения педагогов были

темы: «Как я начинаю урок», «Как я организую познавательную и творческую

деятельность учащихся на уроке». Также понравился психологический тренинг

«Дикие эмоции». В целом мероприятию была дана высокая оценка.

Выводы:

1. Семинар показал практическую значимость педагогического опыта, его

актуальность, готовность педагогов использовать его в профессиональной

деятельности.

2. Практический опыт, представленный педагогами, отличался

информативностью, разнообразием, продемонстрировал профессионализм и

творческий подход.

3. Заслушав сообщения, комментарии педагогов к ним, можно прийти к

мнению о том, что необходимо продолжить обмен опытом по вопросам

структуры и содержания урока в соответствии с ФГОС третьего поколения.

Рекомендации:

1. В октябре 2023 года провести муниципальный практикум для молодых

и вновь прибывших специалистов: «ФГОС – 21: типы, структура,

особенности уроков».

2. Рекомендовать педагогам Борзенковой Ирине Васильевне, Альтовской

Екатерине Андреевне, Кузьминой Айгуль Ряшитовне выступить с

докладами на муниципальном семинаре учителей – предметников

основной школы.

3. Рекомендовать Вагизовой Марине Николаевне выступить с докладом

на муниципальном семинаре учителей начальной школы.

4. Рекомендовать участникам семинара представить наработанный

педагогический опыт в рамках конкурсов «Лучшие педагогические

практики – 2024», «Учитель года – 2024».

Шальнева Е.А.,

ведущий специалист

МКУ Управление образования

Ковдорского округа